

Samisk hantverkskultur

Ämnet samisk hantverkskultur behandlar tillverkning av redskap, bruksföremål och konsthantverk. Det behandlar traditionella och moderna hantverkstekniker, material, verktyg, maskiner och annan utrustning inom det hantverksområde som eleven har valt. Det behandlar också yrkesetik under arbetsprocessen och resultatets kvalitet. Ämnet behandlar vidare hantverkets betydelse som näring, binäring, kulturbärare och identitetsskapare i det samiska samhället samt dess symbolvärde för den samiska identiteten, livsstilen och levnadssättet.

Ämnets syfte

Undervisningen i ämnet samisk hantverkskultur ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper om samisk hantverkstradition och förståelse av hantverkets betydelse för samiskt kultur- och näringsliv. Undervisningen ska stimulera elevernas intresse för samiskt konsthantverk och dess olika uttryck. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla kunskaper om olika material, deras egenskaper och användningsområden samt hur färg, form och symboler används inom samiskt konsthantverk. Undervisningen ska också bidra till att eleverna utvecklar ett estetiskt förhållningssätt och känsla för form och funktion samt en medvetenhet om vad som kännetecknar kvalitet. Vidare ska undervisningen leda till att eleverna utvecklar kunskaper om den samiska hantverkskulturens bredd och olika karaktär i olika delar av Sápmi.

I undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla förmåga att använda fackspråk och samisk terminologi som ett hjälpmedel för att förstå och beskriva det samiska hantverket i nutid och historisk tid. Genom laborationer och fältstudier ska eleverna ges möjlighet att förkovra sig i den samiska hantverkstraditionen och utveckla kunskaper om hur bruksföremål och konsthantverk utformas.

Undervisningen i ämnet samisk hantverkskultur ska ge eleverna förutsättningar att utveckla följande:

- Kunskaper om den samiska hantverkstraditionen och om hantverkets betydelse för samisk kultur och för det samiska näringslivet.
- Kunskaper om hantverksprodukters kvalitet och estetiska värde.
- Färdigheter i att använda fackspråk och samisk terminologi.

Nivåer i ämnet

Nivå 1, 50 poäng.

Nivåkod:

Centralt innehåll

Undervisningen i ämnet samisk hantverkskultur på nivå 1 ska behandla följande centrala innehåll:

- Det samiska hantverkets roll i samiskt näringsliv både ur ett historiskt och nutida perspektiv.
- Samiska slöjdare och konstnärer och deras betydelse för den samiska kulturen och dess utveckling.
- Användningsområde och material för samiskt hantverk och samiska bruksföremål samt utvecklingen av konsthantverk.
- Samiska ortskaraktärer och traditionellt samiskt hantverk.
- Samisk design med färg, form och symboler.
- Hur estetik, funktion och konstnärligt uttryck samverkar inom samiskt hantverk.
- Samisk terminologi och fackspråk inom området.

Betygskriterier

Betyget E

Eleven redogör på ett **godtagbart** sätt för symboler, färger och material som används inom samisk hantverkstradition. Dessutom redogör eleven **översiktligt** för det samiska hantverkets betydelse för samisk kultur och för det samiska näringslivet.

Eleven beskriver samiska konstnärers och slöjdares verk utifrån kvalitet, funktion och estetiskt uttryck på ett **enkelt** sätt.

Eleven använder med **viss säkerhet** relevant fackspråk och samisk terminologi.

Betyget D

Elevens kunskaper bedöms sammantaget vara mellan C och E.

Betyget C

Eleven redogör på ett **utvecklat** sätt för symboler, färger och material som används inom samisk hantverkstradition. Dessutom redogör eleven **utförligt** för det samiska hantverkets betydelse för samisk kultur och för det samiska näringslivet.

Eleven beskriver samiska konstnärers och slöjdares verk utifrån kvalitet, funktion och estetiskt uttryck på ett **utvecklat** sätt.

Eleven använder med **säkerhet** relevant fackspråk och samisk terminologi.

Skolverket

Gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå

Betyget B

Elevens kunskaper bedöms sammantaget vara mellan A och C.

Betyget A

Eleven redogör på ett **välutvecklat** sätt för symboler, färger och material som används inom samisk hantverkstradition. Dessutom redogör eleven **utförligt och nyanserat** för det samiska hantverkets betydelse för samisk kultur och för det samiska näringslivet.

Eleven beskriver samiska konstnärers och slöjdares verk utifrån kvalitet, funktion och estetiskt uttryck på ett **välutvecklat** sätt.

Eleven använder med **god säkerhet** relevant fackspråk och samisk terminologi.

FÖRSLAG